
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 29.06.2023/p.38 
 

1 

RETTORATO/DIREZIONE GENERALE 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (RPCT): NOMINA 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

− con delibera del 23.12.2020, il Consiglio di Amministrazione 

nominava l’avv. Paolo Squeo, Dirigente della Direzione Affari 

Istituzionali, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.), per il periodo dal 

01.01.2021 al 31.12.2021; 

− con delibere del 22.12.2021 e 01.12.2022, il Consiglio di 

Amministrazione prorogava detta nomina, da ultimo, sino al 

30.06.2023; 

− l’avv. Paolo Squeo sarà collocato in quiescenza a far data dal 

01.07.2023; 

VISTI  

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

− il Documento “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione 

e trasparenza” approvato dall’ANAC in data 02.02.2022; 

CONSIDERATO che, come rappresentato nella relazione istruttoria a firma del 

Direttore Generale: 

- “non considerando l’Avv. Squeo data la sua imminente 

quiescenza, i 3 dirigenti di ruolo attualmente in servizio 

dirigono uffici ritenuti più esposti al rischio di corruzione: […]; 

mentre lo stesso Direttore Generale è ad interim Direttore delle 

Risorse Umane, oltre ad esercitare il potere disciplinare nei 

confronti del personale contrattualizzato”; 

- nel Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025 è 

stato approvato il reclutamento di n. 3 Dirigenti a tempo 

indeterminato, di cui n. 2 già istituiti; nelle more 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 29.06.2023/p.38 
 

2 

dell’espletamento delle relative procedure concorsuali è 

necessario quindi individuare una unità di personale non 

dirigenziale a cui attribuire l’incarico de quo, unità che sia in 

possesso di adeguate competenze professionali acquisite 

nelle materie dell’anticorruzione e della trasparenza”; 

CONDIVISA a tali fini, la proposta del Direttore Generale di nomina della 

dott.ssa Chiara Deninno, funzionario di categoria D, in servizio 

presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (R.P.C.T.), per il periodo dal 01.07.2023 al 

30.06.2024, la quale, Responsabile dal 2017 della U.O. Supporto 

al Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione, ha gestito i 

processi connessi con gli adempimenti in materia di anticorruzione 

e trasparenza, supportando i Dirigenti nominati R.P.C.T. che si 

sono avvicendati negli anni; 

RITENUTO opportuno, conseguentemente, in considerazione della rilevanza 

dell’incarico di R.P.C.T. e anche ai fini della necessaria autonomia 

ed effettività degli adempimenti di competenza previsti dalla 

normativa vigente, ridenominare la suddetta “U.O. Supporto al 

Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione” come “Struttura 

di supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza”, 

DELIBERA 

 di nominare la dott.ssa Chiara Deninno, funzionario di categoria D, in servizio presso 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.), per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2024, 

fermo restando l’incarico di Responsabile della U.O. Supporto al Responsabile della 

Trasparenza e Anticorruzione; 

 di ridenominare la “U.O. Supporto al Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione” 

come “Struttura di supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza”. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 29.06.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Affari Istituzionali – U.O. Supporto al Responsabile della Trasparenza 

e Anticorruzione - dott.ssa Chiara Deninno 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 29.06.2023/p.38 
 

3 

 Direzione Generale - Staff Affari Generali 
 Direzione Generale – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e 

Valutazione 
 Direzione Risorse Umane 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


